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Ulovlige lån bliver lovlige

Af registreret revisor Bjarne Aalbæk fra FagligAfdeling.dk. Faglig Afdeling a/s 

Reglerne om ulovlige lån bliver ændrede, ifølge et høringsudkast. Reg-
lerne foreslås ændret fra 1/1 2017. Der er betingelser for lovlighed.

Der er 3 forslåede ændringer i høringsudkastet:
• Lovliggørelse af kapitalejerlån
• Justering af iværksætterselskabers kapitalforhøjelse
• Justering af registrering af ejere

Lovliggørelse af kapitalejerlån
Lån til kapitalejere og ledelsesmedlemmer bliver gjort betingede lovli-
ge fra 1.1.2017

Betingelserne er 5 forhold:
1. Den økonomiske bistand skal kunne rummes inden for selskabets 

frie reserver. Det er samme beløb som kan bruges til ordinært 
udbytte. Dvs. overført resultat. Man kan ikke anvende reserve for 
opskrivning, reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis 
metode, reserve for iværksætterselskaber, reserve for udviklings-
omkostninger, optjent overskud i året (siden sidste årsrapport), og 
andre bundne reserver.

2. Den økonomiske bistand skal ydes på sædvanlige markedsvilkår. 
Dvs. der skal bl.a. normal sikkerhedsstillelse og renter. Og det er 
måske slet ikke ladsiggørligt til personer som er håbløst forgældede, 
fordi et lån til vedkommende ikke kan blive på markedsvilkår, fx 
fordi man med det blotte øje kan se, at udlån til vedkommende 
vil kræve sikkerhedsstillelse, og den pågældende ikke har noget at 
stille sikkerhed med.

3. Beslutningen om at yde økonomisk bistand skal enten træffes 
af generalforsamlingen eller af selskabets centrale ledelsesorgan 
(bestyrelse, hvis der er en bestyrelse, og ellers direktionen), efter 
bemyndigelse fra generalforsamlingen. Generalforsamlingens be-
myndigelse kan (men er ikke et krav) indeholde økonomiske og 
tidsmæssige begrænsninger. Den økonomiske bistand må ikke ud-
gøre et større beløb, end der er foreslået eller tiltrådt af selskabets 
centrale ledelsesorgan.

4. Beslutningen om at yde økonomisk bistand kan først træffes efter 
aflæggelsen af selskabets første årsrapport.

5. Et tilsvarende beløb bindes på ”Reserve for udlån og sikkerheds-
stillelse” under egenkapitalen. Beløbet debiteres frie reserver, og 
krediteres reserven.

Det er i store træk de samme regler som gør sig gældende for udlån 
til selvfinansiering.

En afvigelse fra reglerne om selvfinansiering er, at det central ledel-
sesorgan ved selvfinansiering skal fremlægge en skriftlig redegørelse 
for generalforsamlingen, som bliver offentliggjort. Disse 2 krav (rede-

gørelse + offentliggørelse), er ikke krav ved økonomisk bistand til ejere 
og ledelsesmedlemmer.

En anden afvigelse er, at det central ledelsesorgan ved selvfinansie-
ring skal sikre, at der foretages kreditvurdering. Dette er ikke et krav 
ved økonomisk bistand til ejere og ledelsesmedlemmer. Men for at 
økonomisk bistand kan være på markedsvilkår, er det alligevel nød-
vendigt at kende forholdene omkring låntager, og at lave en form for 
kreditvurdering (måske uformel).

En tredje afvigelse er, at selvfinansieringen skal være forsvarlig. Dette 
er ikke et krav ved økonomisk bistand til ejere og ledelsesmedlemmer. 
Men eftersom ledelsen er involveret i den økonomiske bistand, må 
man formode et skærpet ledelsesansvar om forsvarlighed.

Ligesom ved udbytte, må den økonomiske bistand ikke overstige 
hvad der er foreslået eller tiltrådt af selskabets centrale ledelsesorgan. 
Så kapitalejere vil ikke kunne gennemtrumfe et større kapitalejerlån, 
end ledelsen (hvis disse er forskellige fra kapitalejerne), vil acceptere.

Beskatning af ulovlige lån
Reglerne i ligningslovens § 16 E ændres formodentligt ikke. Dvs. et 
lån givet til en person med bestemmende indflydelse, vil stadig være 
skattepligtigt. Med de vanskelige formelle regler til følge om, hvordan 
man kommer af med lånet igen. Se vores tidligere artikel om emnet. 
Bemærk at den tidligere artikel ikke indeholder ændringer af årsregn-
skabsloven, som træder i kraft for 2016 regnskabet.

Det ville være formålstjenesteligt, hvis regeringen så landet som ét 
land. Og ikke et skattemæssigt land. Og et andet selskabsretligt land. 
Men sådan bliver det ikke. Et - i fremtiden - efter selskabsloven lovligt 
lån, kan godt være skattepligtigt.

Justering af iværksætterselskabers kapitalforhøjelse
Det bliver tilføjet i selskabsloven, at iværksætterselskaber kan foretage 
kapitalforhøjelse, ved overførsel af selskabets reserver til selskabskapi-
tal, også kaldet en fondsforhøjelse. Altså en sidestilling af iværksætter-
selskaber med andre kapitalselskaber.

Justering af registrering af ejere
Det bliver defineret, at ved etablering af et kapitalselskab, skal der se-
nest samtidig med registreringen af selskabet foretages registrering, af 
selskabets ejere. I øjeblikket er der en frist på 14 dage til at registrere 
ejere.

Det forslås også, at selskaber der ikke har registreret ejere, kan tvang-
sopløses.

Overgangsregler
Økonomisk bistand til kapitalejere eller ledelsesmedlemmer, der er 
ydet forud for den 1. januar 2017, og som er ulovlig, kan lovliggøres 

ARTIKLER

Ingen nyheder i denne måned.

http://fagligafdeling.dk/nyhedsartikler/selskabsret/2632-ulovlige-lan-bliver-lovlige?acm=827_256
http://fagligafdeling.dk/nyhedsartikler/revisionskontoret/2502-kapitalejerlan-losningen?acm=827_256
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ved, at selskabet senest på den førstkommende generalforsamling 
efter den 31. december 2016 træffer beslutning om at opretholde 
lånet som et lovligt lån ved opfyldelse af betingelserne som beskrevet 
ovenfor.

Selskabet skal senest på tidspunktet for fristen for indsendelse af den 
første årsrapport, der indsendes efter den 31. december 2016, overfor 
Erhvervsstyrelsen kunne dokumentere, at den økonomiske bistand op-
fylder betingelserne.

I særlige tilfælde kan Erhvervsstyrelsen påbyde et selskab at lovlig-
gøre et forhold om økonomisk bistand ydet forud for den 1. januar 
2017 straks og inden for en rimelig frist at dokumentere dette over for 
Erhvervsstyrelsen.

Den videre proces
Der er høringsfrist den 17.8.2016. Lovforslaget forventes fremsat i ok-
tober 2016 og skal træde i kraft den 1. januar 2017.

Revisionsvirksomheder skal lave både eksterne og interne whistle-
blower ordninger.

Eksterne ordninger
Fra den 17. juni 2016 skal alle revisionsvirksomheder i Danmark have 
en ekstern whistleblower ordning. Dette følger af den netop vedtagne 
revisorlov.

Ordet ”ekstern”, fordi alle skal kunne videregive information om en 
sag til eksterne.

Denne ordning skal fange, hvis en sag ikke løses korrekt, og fx en 
medarbejder som tvinges ud i at udføre arbejdet på en uforsvarlig fa-
con, kan anmelde forholdet.

Det er kun overtrædelser af revisorlovgivningen, og ikke anden lov-
givning, som ordningen omfatter. Det er således uinteressant – og 
anmeldelser vil ikke blive behandlet – om/hvis en virksomhed eller en 
revisor, fx har snydt i skat.

Denne ordning stiller Erhvervsstyrelsen nu gratis til rådighed. Det 
sker ved at man via sin computer klikker ind på Erhvervsstyrelsens eks-
terne ordning, og udfylder:
• Emne (Kort introduktion/overskrift til anmeldelsen.)
• Anmeldelse (Detaljeret beskrivelse af det, du ønsker at indberette.)
• Hvori består overtrædelsen?
• Identitet på de involverede personer/virksomheder (Navn, evt. 

adresse, telefonnummer, evt. cpr-/cvr-nummer, personens stilling 
mv.)

• Kontaktoplysninger på anmelder. Dette er frivilligt. Dvs. du kan 
være anonym når du anmelder. (Hvis kontaktoplysninger gives, har 
Erhvervsstyrelsen mulighed for at kontakte dig med uddybende 
spørgsmål.)

• Man kan vedhæfte en fil.

Overtrædelsen kan være en mulig overtrædelse. Det er altså ikke op til 
anmelderen først at lave undersøgelser, for bl.a. at sikre, at der er sket 
en faktisk overtrædelse. Det kan altså være en potentiel overtrædelse.

Overtrædelsen skal være begået af en fysisk og/eller juridisk person, 
herunder en revisor, en revisionsvirksomhed, en virksomhed af interes-
se for offentligheden eller et medlem af det øverste ledelsesorgan eller 
revisionsudvalg i en virksomhed af interesse for offentligheden.

Man kan som sagt vælge at være anonym ved indberetningen.
Anonymiteten åbner op for, at revisorer kan genere hinanden. Man 

kan forestille sig, at en revisor – anonymt – anmelder naborevisoren, 
måske grundløst.

Men man kan også forestille sig, at naborevisoren måske HAR lavet 
overtrædelser af revisorlovgivningen, fx uafhængighed, og at en revi-
sor bliver opmærksom på dette. Revisor har indtil videre dog ikke haft 
noget sted at gå hen med sin mistanke. Nu har revisor en ordning, 
hvor der kan ske anmeldelse. Og denne antager jeg, vil blive anvendt 
flittigt.

Hvis man vælger ikke at være anonym, sikrer Erhvervsstyrelsen be-
skyttelse af personoplysningerne. Dvs. at indberetterens navn ikke bli-
ver videregivet selvom man har valgt ikke at være anonym. Grunden 
til, at man kan vælge, ikke at være anonym er, at Erhvervsstyrelsen så 
kan kontakte indberetteren med supplerende spørgsmål.

Erhvervsstyrelsen kan dog efter en undtagelse i revisorloven videre-
give oplysninger til anklagemyndigheden og politiet. Således kan for 
eksempel anklagemyndigheden vælge at indkalde whistlebloweren 
som vidne, hvis whistleblowerens identitet er kendt.

Interne ordninger
Revisionsvirksomheder skal også - som et led i deres kvalitetsstyrings-
systemet - have en intern ordning. Ved brug af denne ordning, skal 
enhver medarbejder på et revisionskontor kunne indberette overtræ-
delser eller potentielle overtrædelser af revisorlovgivningen. Dette skal 
kunne ske anonymt.

Kravet gælder kun godkendte revisionsvirksomheder med mere end 
én tilknyttet revisor. Der er uvished i lovtekst / lovbemærkningerne 
om, hvad dette betyder i praksis. Er der tale om mere end én god-
kendt revisor? Lovbemærkninger taler om ingen ansatte, er det détte 
der gælder? Revisorlovens § 28A stykke 3 er udformet: »Bestemmelsen 
i stk. 1 finder ikke anvendelse for revisionsvirksomheder, som kun har 
én tilknyttet revisor, eller for revisionsvirksomheder, der udelukkende 
beskæftiger sig med andre opgaver end revision af regnskaber.«

Derfor er det min holdning, at der er tale om revisorer tilknyttet 
revisorregisteret. Min opfattelse er således, at revisionsvirksomheder 
der kun har én godkendt revisor tilknyttet i revisorregistret (men kan 
have mange andre ansatte, herunder godkendte revisorer, som ikke 
er tilknyttet virksomheden i revisorregistret, og derfor ikke kan skrive 
under på erklæringer afgivet gennem virksomheden), ikke er omfattet 
af bestemmelsen.

Det må formodes, at der kommer en fortolkning af dette snarest.

Pligtige whistleblower ordninger

 Af registreret revisor Bjarne Aalbæk fra FagligAfdeling.dk. Faglig Afdeling a/s

http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=605&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=605&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/nyhedsartikler/revisionskontoret/2631-pligtige-whistleblower-ordninger?acm=827_255
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Erhvervsstyrelsen har sat et forslag i høring om at lovliggøre ka-
pitalejerlån. Selskabsloven indeholder på nuværende tidspunkt 
et forbud mod udlån til kapitalejere og ledelsesmedlemmer m.fl. 
Kapitalejerlån er lovlige i en række andre lande.

Erhvervsstyrelsen stiller forslag om at lovliggøre kapitalejerlån for at 
skabe mere lige konkurrencebetingelser og øget fleksibilitet for danske 
selskaber. Med lovforslaget foreslås nærmere betingelser for lånene, 
der skal skabe sikkerhed for kreditorer m.fl. Som konsekvens foreslås 
en følgeændring af årsregnskabsloven, som skal sikre, at det fremgår 
klart af regnskabet, at selskabet har anvendt frie midler til udlån. 

Det forslås, at følgende betingelser skal være opfyldt før, at et kapi-
talselskab kan yde økonomisk bistand:
• Den økonomiske bistand skal kunne rummes inden for selskabets 

frie reserver og skal ydes på sædvanlige markedsvilkår.
• Beslutningen om at yde økonomisk bistand skal enten træffes af ge-

neralforsamlingen eller af selskabets centrale ledelsesorgan efter be-

myndigelse fra generalforsamlingen. Generalforsamlingens bemyn-
digelse kan indeholde økonomiske og tidsmæssige begrænsninger. 
Den økonomiske bistand må ikke udgøre et større beløb, end der 
er foreslået eller tiltrådt af selskabets centrale ledelsesorgan.

• Beslutningen om at yde økonomisk bistand kan først træffes efter 
aflæggelsen af selskabets første årsrapport.

Danmark er et af de eneste EU-lande, der har forbud mod denne type 
lån. I dag må et kapitalselskab ikke yde lån til blandt andre selskabets 
kapitalejere og ledelse, kapitalejere og ledelsesmedlemmer i selskabets 
moderselskab m.fl. De danske regler på området er således strengere 
end andre lande som eksempelvis Tyskland, Holland og Norge.

Det danske forbud har eksisteret siden 1982 og har været begrundet 
dels i hensynet til at beskytte selskabets kapital og dermed reducere 
risikoen for, at selskabets kreditorer m.fl. lider økonomisk tab dels i 
hensynet til at reducere anvendelse af kapitalejerlån som et skattefrit 
alternativ til skattepligtigt udbytte og løn.

Forslag om at lovliggøre kapitalejerlån

Kravet gælder heller ikke revisionsvirksomheder, der udelukkende 
beskæftiger sig med andre opgaver end revision af regnskaber. Dvs. 
en godkendt revisionsvirksomhed, der fx er registreret som, at den 
ikke afgiver erklæringer med sikkerhed, er ikke omfattet. Eller en revi-
sionsvirksomhed der udelukkende laver assistance og review, men ikke 
revision, er heller ikke omfattet.

Oplysningerne er i den forbindelse personfølsomme oplysninger, og 
ordningen skal anmeldes til Datatilsynet. Tilladelse skal indhentes fra 
Datatilsynet, inden ordningen igangsættes.

Revisionsvirksomhedens egne whistleblower ordning skal etableres 
senest den 1.1.2017.

Da der må forventes noget sagsbehandlingstid, anbefales det at man 
sender anmodning om etablering af ordningen i god tid.

Anonymitet
Den interne ordning skal omfatte, at indberetninger sker anonymt. 
Det medfører, at den som indberetter, skal kunne indberette uden at 
anføre sig navn. Og hvis det fx sker via virksomheden intranet, må 
indberetningssiden ikke logge brugerens IP adresse, ligesom indberet-
ningssiden ikke logge det evt. brugernavn/kodeord der er anvendt til 
at logge ind på intranettet.

Processen
Vær opmærksom på, at Datatilsynet ikke giver tilladelse til whistle-
blowerordningen, før virksomhedens anmeldelse af personaleadmini-
stration er på plads, og tilladelse givet.

Dvs. allerførst skal der indhentes tilladelse til at virksomheden be-
handler personfølsomme data ifm. ansættelse/personaleadministration. 
Klik her for link til Datatilsynets vejledning om personaleadministration.

Outsourcing
Mange revisionsvirksomheder forventes at sukke dybt, når denne ar-
tikel læses, fordi der pålægges revisionsvirksomhederne en del ekstra 
byrder (som for mange ikke vil have den efterfølgende store betyd-
ning). Derfor forventes en del at foretage outsourcing af ordningen.

Det må forventes, at nogle af leverandørerne til revisionsbranchen, 
vil stille sådan en løsning til rådighed mod betaling.

Bemærk at det fortsat vil være revisionsvirksomhedens ledelses an-
svar, at ordningen overholder alle krav.

Kvalitetsstyringsmanualen
Revisionsvirksomhedens kvalitetsstyringsmanual skal indeholde omtale 
af både den eksterne og den interne ordning.

Faglig Afdeling A/S opdaterer sin kvalitetsstyringsmanual når der 
kommer nye retningslinjer om kvalitetskontrollen 2016, og udsender 
denne forventeligt midt i august.

Da man må forvente at de enkelte revisionsvirksomheder, vil gribe 
dette meget forskelligt an, vil det blive nødvendigt at supplere kvali-
tetsstyringsmanualens omtale at forholdet, så manualen passer på re-
visionsvirksomheden. Man kan fx forestille sig, at nogle virksomheder 
vil lave en ordning på virksomhedens intranet, mens andre vil lave en 
papirbaseret ordning.

Anvendt litteratur
Eksterne ordninger:
• Erhvervsstyrelsens eksterne ordning
• Erhvervsstyrelsen beskrivelse af den eksterne ordning
• Revisorloven

Interne ordninger:
• Datatilsynets beskrivelse af ansøgningsproceduren for det finansielle 

område(der er lavet en særlig procedure for det finansielle område, 
og vi håber at der kommer en tilsvarende for revisorer). Blanket til 
begrænset ordning. Blanket til udvidet ordning.

• Datatilsynets retningslinjer vedrørende oplysningspligt ifm. whistle-
blower ordninger

• Datatilsynets oplysning om virksomheders håndtering af personop-
lysninger i forbindelse med whistleblowerordninger

• Datatilsynets standardvilkår for whistleblower ordninger

http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=606&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=605&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=607&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=589&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=608&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=608&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=609&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=609&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=610&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=611&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=611&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=612&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=612&mailid=255&Itemid=222
http://fagligafdeling.dk/component/acymailing/?subid=827&ctrl=url&urlid=613&mailid=255&Itemid=222
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Ni ud af 10 revisorer foretager under revisionen korrektioner i 
forbindelse med virksomhedernes indberetninger til SKAT. Korrek-
tionerne betyder ændringer i virksomhedernes skattebetaling på 
mellem 5.000 og 25.000 kr. i SKATs favør.

93 procent af de danske revisorer vurderer, at deres revision af de 
regnskaber, som er indleveret i 2016, har medført korrektioner af 
virksomhedernes indberetninger til Skat. Kun 2 procent af revisorerne 
oplever slet ikke, at revisionen fører til korrektioner af skatteindberet-
ningerne, viser en ny undersøgelse fra FSR – danske revisorer.

Revisorerne spiller derfor en stor rolle i forhold til at sikre, at virksom-
hederne betaler den korrekte skat. Uden revision og gennemgang af 
virksomhedernes regnskaber ville disse fejl med stor sandsynlighed 
aldrig været blevet opdaget.

Da 73.000 virksomheder har fravalgt at få deres regnskab revideret, 
er der stor risiko for, at staten mister skatteindtægter, med mindre der 
sættes ind med massiv kontrol fra myndighederne side i forhold til 
disse virksomheder. 

Revisorerne siger i undersøgel-
sen, at deres revision typisk med-
fører en gennemsnitlig stigning i 
virksomhedernes skattebetaling på 
mellem 5.000 og 25.000 kroner.

Flest fejl i krydsfelt mellem virk-
somhed og privatøkonomi 
Det er oftest aktionærlån, repræsentationsudgifter og fri bil og bolig, 
der volder problemer i virksomhederne. Det sker primært, fordi der er 
fejl i bogføringen, eller fordi virksomhederne har misforstået reglerne, 
vurderer revisorerne i undersøgelsen.

Sjældent udfordringer med ændrede indberetninger
Hos de virksomheder, der lader sig revidere, fører korrektionerne sjæl-
dent til udfordringer med ledelsen. Samlet har syv ud af 10 revisorer 
meget sjældent eller aldrig problemer med at få ledelsen til at ændre 
indberetningen til SKAT.

Kilde: Pressemeddelse fra FSR

Skat: Virksomhederne kæmper med fejl og misforståelser

Skatteankestyrelsen sender alle breve med svarfrist i forbindelse 
med klagesager til den digitale postkasse på virk.dk. Besvares bre-
vene ikke, anses klagen for bortfaldet.

Siden 1. november 2013 har det været obligatorisk for virksomheder 
at modtage post digitalt. Det betyder, at breve fra Skatteankestyrelsen 
vedrørende klagesager sendes til den digitale postkasse på virk.dk. Be-
svares disse ikke rettidigt, anses klagen for bortfaldet.

Al post fra Skatteankestyrelsen bliver sendt digitalt, med mindre man 
som borger er fritaget. Denne mulighed findes ikke for virksomheder. 

Skatteankestyrelsen sender derfor alle rykkere vedrørende betaling af 
klagegebyrer samt rykkere for materiale, der mangler for at klagen kan 
anses for at opfylde kravene til at blive oprettet, digitalt. Besvares bre-
vene ikke inden svarfristerne, dvs. hvis der ikke foretages indbetaling af 
klagegebyrer, eller der ikke bliver fremsendt yderligere dokumentation 
for klagen, anser Skatteankestyrelsen klagen for bortfaldet.

Derfor opfordres både virksomheder og revisorer til at være 
opmærksom på dette og jævnligt følge op på den digitale post i 
indbakken på virk.dk.

Læs mere om digital post fra Skatteankestyrelsen her.

Breve fra Skatteankestyrelsen sendes digitalt

Erhvervsstyrelsen bemærker, at formålet med lovforslaget er at skabe 
øget fleksibilitet for danske selskaber, set i forhold til en lang række 
sammenlignelige EU-lande, ved at tillade selskaber at yde sådanne lån 
til deres ejere eller ledelsesmedlemmer under visse betingelser. Rege-
ringen ønsker således ikke at begrænse danske selskabers muligheder 
for at disponere over selskabets frie reserver ved at opretholde det 
gældende forbud mod kapitalejerlån.

Ved at lovliggøre kapitalejerlån afkriminaliseres danske virksomheder, 
der ønsker at yde lån til selskabets ejere eller til en direktør, hvis sel-

skabet opfylder de foreslåede betingelser, der skal sikre, at hensynet til 
selskabet og dets kreditorer er varetaget på behørig vis. De foreslåede 
betingelser skal således sikre, at lån alene ydes, når dette er forsvarligt 
henset til selskabets økonomiske situation.

Såvel virksomhedens eventuelle revisor som Erhvervsstyrelsen vil 
påse, at betingelserne for lovligt at kunne yde lånet er opfyldt. Med 
de foreslåede ændringer vil de danske regler på området ligge på linje 
med reglerne i en række sammenlignelige lande, hvor kapitalejerlån er 
lovlige under nærmere betingelser.

Ny analyse viser, at underskud, høj risiko og flere konkurser præ-
ger de godt 7.000 virksomheder, der sidste år afleverede deres 
årsregnskab mindst en måned for sent.

7.061 driftsselskaber afleverede i sidste år deres årsregnskab mere end 
én måned for sent. Disse selskaber har ikke kun problemer med at få 
indsendt årsrapporten til tiden. Rent økonomisk klarer de sig dårligt. Fle-
re har underskud, og de performer økonomisk dårligere end gennem-

snittet viser en gennemgang af 147.000 danske driftsselskaber, som FSR 
– danske revisorer har gennemført på baggrund af data fra Experian.

”Når virksomheder afleverer deres regnskaber meget sent, så dækker 
det ofte over, at de har ondt i økonomien. Blandt de selskaber, som 
afleverer regnskabet mere end en måned for sent, har langt flere un-
derskud og opnår et dårligere resultat end den samlede mængde af 
virksomheder,” siger Tom Vile Jensen, erhvervspolitisk direktør hos FSR 
– danske revisorer.

Økonomien skranter ofte i virksomheder, der smøler med regnskabet

http://skatteankestyrelsen.dk/kontakt/digital-post/
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Kontakt SKAT ved at anvende SKATs særskilte telefonnumre til alle 
sluser (borgere, virksomheder og rådgivere). Dermed undgås un-
ødig ventetid og tastevalg på SKATs hovednummer.

For at lette den telefoniske adgang til SKAT, har SKAT oprettet separate 
telefonnumre til særlige områder. Det angivne telefonnummer vil være et 
direkte nummer til den relevante telefonsluse, der kan hjælpe skatteyde-
ren, virksomheden eller rådgiveren.
 
Hovedtelefonnummer til SKAT: 72 22 18 18
For borgere er det muligt at kontakte SKAT direkte i forbin-

delse med følgende forhold:
• Personlige skatteforhold (72 22 28 28)
• Udland (72 22 28 92)
• Aktier og værdipapirer (72 22 28 94)
• Skat ved dødsfald (72 22 28 22)
Det er endvidere muligt at tjekke vente- og åbningstider på telefonlin-
jerne her.

For virksomheder er det muligt at kontakte SKAT direkte i forbindelse 
med nedenstående:
• Virksomhedsregistrering (72 22 28 27)
• Skat – personlige virksomheder (72 22 28 81)
• Moms (72 22 28 67)
• Selskaber, fonde og foreninger (72 22 28 82)
• Løn til ansatte – eIndkomst (72 22 28 24)
• Punktafgifter (72 22 28 10)
• Udland (72 22 28 92)

Det er ligeledes muligt for virksomheder at holde øje med ventetiden 
og tjekke telefonlinjernes åbningstid her.
Som rådgiver og revisor kan du kontakte SKAT på 72 22 18 17.
Hovednummeret til SKAT (72 22 18 18) kan stadig anvendes af såvel 
borgere, virksomheder og rådgivere ved øvrige henvendelser.
Få yderligere information om telefonisk adgang til SKAT her.

Telefonisk kontakt til SKAT

Hvor halvdelen af virksomhederne (50 pct.), der indleverer for sent, 
har underskud, så er den generelle andel af virksomheder med under-
skud en tredjedel (33 pct.).

Høj risiko for leverandører, banker og SKAT 
At et for sent afleveret regnskab kan indikere problemer, ses også i 
risikovurderingerne fra kreditvurderingsinstituttet Experian. 40% af 
de selskaber, som afleverer mere end en måned for sent, får risikovur-
deringen ’meget høj’, mens gennemsnittet for alle selskaberne er, at 
20% har risikovurderingen ’meget høj’.

”Der er dermed en advarsel til virksomhedernes omgivelser om, at 
der højere risiko for tab, når man handler med en virksomhed, der 
afleverer regnskabet en måned senere end fristen,” siger Tom Vile Jen-
sen og tilføjer:

”I en stor del af de her virksomheder lyser advarselslamperne meget 
tydeligt. Risikoen for tab eller andre problemer falder ikke kun på virk-
somhedens ejer, men også på virksomhedernes leverandører og ban-

ker. Og også SKAT kan hurtigt få penge i klemme, så det er altid godt 
at se efter, om en virksomhed afleverer regnskabet meget sent. Det 
er en meget enkel og gratis øvelse, der kan spare penge i den sidste 
ende” siger Tom Vile Jensen.

Det er nemt at spotte de langsommelige virksomheder 
Alle regnskaber er frit tilgængelige på cvr.dk, og her kan man også se, 
hvornår regnskabet er afleveret. Langt hovedparten af de danske sel-
skaber har et regnskabsår, som følger kalenderåret, og dermed har de 
deadline for at indsende deres årsrapport den 31. maj. 

Fakta om indsendelse af regnskaber
Danske selskaber skal hvert år aflevere deres årsregnskab til Erhvervs-
styrelsen, som offentliggør dem på cvr.dk. Regnskaberne skal senest 
indsendes 5 måneder efter regnskabsårets afslutning. Selskaberne 
risikerer at få bøder eller i værste tilfælde at blive tvangsopløst, hvis de 
ikke afleverer regnskabet rettidigt.

Nyeste regler – Erhvervs- og Vækstministeriet (udvalgte)

LOVNYT

Nr Type Titel Underskrevet Indlagt
1091 BEK H Bekendtgørelse om ophævelse af bekendtgørelse om revisionsudvalg i virksomheder 

samt koncerner, der er underlagt tilsyn af Finanstilsynet
01-08-2016 02-08-2016

1087 BEK H Bekendtgørelse om EU’s informationsprocedure for tekniske forskrifter og forskrifter for 
informationssamfundets tjenester

08-07-2016 22-07-2016

1085 BEK H Bekendtgørelse om henlæggelse af visse beføjelser vedrørende huseftersynsordningen 
til Erhvervsstyrelsen samt om afskæring af klageadgang

11-07-2016 14-07-2016

1084 BEK H Bekendtgørelse om henlæggelse af visse beføjelser til Erhvervsstyrelsen efter lov om an-
delsboligforeninger og andre boligfællesskaber, lov om ejerlejligheder samt lov om leje 
af erhvervslokaler m.v.

11-07-2016 14-07-2016

http://www.skat.dk/skat.aspx?oId=kontakt&dmy=969&dmy=967&x=969
http://www.skat.dk/skat.aspx?oId=kontakt&dmy=969&dmy=967&dmy=969&dmy=967&x=968
http://www.skat.dk/skat.aspx?oId=kontakt&dmy=969&dmy=967&dmy=969&dmy=967&x=967
http://cvr.dk/
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0700.aspx?res=126&d=30&sort=1&page=1
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0700.aspx?res=126&d=30&sort=2&page=1
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0700.aspx?res=126&d=30&sort=4&page=1
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0700.aspx?res=126&d=30&sort=5&page=1
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0700.aspx?res=126&d=30&sort=6&page=1
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183536
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183536
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183536
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183536
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183536
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183536
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183492
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183492
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183492
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183492
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183492
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=183492
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175841
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175841
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175841
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175841
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175841
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175841
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175840
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175840
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175840
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175840
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175840
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175840
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=175840
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NYT FRA SKAT

Meddelelser, afgørelser og domme fra SKAT

SKM-nummer Titel Type
SKM2016.334.ØLR Tilsidesættelse - Landsskatteretten - prisfastsættelse - råjordprisen Dom
SKM2016.333.BR Fri bil - ikke betalt tillægsafgift for privat benyttelse Dom
SKM2016.332.ØLR Væsentlige ændringer, tab af afgiftsmæssig identitet - fristregler Dom
SKM2016.331.ØLR Tilsidesættelse af skøn - værdiansættelse af handelsværdi Dom
SKM2016.330.ØLR Forsvarersalær i straffesag - straffesag ikke afsluttet Kendelse
SKM2016.329.ØLR Vurderingsankenævnet - Landsskatteretten - saglige kompetence - fradrag for forbedringer - grund-

værdi
Dom

SKM2016.328.ØLR Kommanditists - selvskyldnerkautionsforpligtelse - fradragskontoen Dom
SKM2016.327.ØLR Ekstraordinær genoptagelse - Projekt Money Transfer - indsættelser på bankkonto Dom
SKM2016.326.ØLR Fradrag - grundværdien - grundforbedringer Dom
SKM2016.325.VLR Kursgevinstbeskatning - non-recourse - hæftelsesbegrænsning kommanditselskab Dom
SKM2016.324.ØLR Salg af telekort - eget navn - momspligt - afregningsbilag Dom
SKM2016.323.SR Investeringsselskab, værdipapirer og andre aktiver Bindende svar
SKM2016.322.SR Profit sharing-lån, medarbejder Bindende svar
SKM2016.321.SR Boligjob-ordningen Bindende svar
SKM2016.320.LSR Afgørelse om, hvorvidt SKAT var berettiget til at tilbagekalde tidligere afgørelse om rentegodtgørelse. Afgørelse
SKM2016.319.LSR Spørgsmål om, hvorvidt et selskab kan sælge en grund uden opkrævning af moms, såfremt grunden 

på salgstidspunktet har været udlejet momsfrit i mindst seks måneder.
Afgørelse

SKM2016.318.LSR Spørgsmål om, hvorvidt der er tale om et reelt leasingforhold, således at der kan ske afgiftsberigti-
gelse efter reglerne om forholdsmæssig registreringsafgift af leasingkøretøjer, samt hvorvidt bruger 
hæfter for registreringsafgift.

Afgørelse

SKM2016.317.LSR Spørgsmål om, hvorvidt tilskud til at drive en landejendom kunne anses for vederlag for leverancer 
omfattet af momssystemets anvendelsesområde og dermed give klager fradragsret.

Afgørelse

SKM2016.316.LSR Spørgsmål om, hvorvidt en renteswap har erhvervsmæssig tilknytning til klagerens udlejningsvirk-
somhed.

Afgørelse

SKM2016.315.LSR Spørgsmål vedrørende yderligere registreringsafgift som følge af benyttelse af autocamper uden alt 
campingudstyrs tilstedeværelse.

Afgørelse

SKM2016.314.LSR Afgørelse omhandlende, hvorvidt klager kunne sælge to grundstykker, der hovedsageligt var anvendt 
til udlejning, momsfrit.

Afgørelse

SKM2016.313.SKAT Translation of SKAT’s Guidance Note SKM2016.263.SKAT SKAT-medde-
lelse

SKM2016.312.SKAT Præcisering af praksis på overskudsvarmeområdet på baggrund af de seneste afgørelser fra 
Lands-skatteretten

Styresignal

SKM2016.311.SKAT Brændværdi for metan i biogas SKAT-medde-
lelse

SKM2016.310.VLR Fortsat udlæg - uden ugrundet ophold - forældelse Kendelse
SKM2016.309.VLR Lempelse - nettoprincip - fordeling af udgifter Dom
SKM2016.308.SKAT Obligatorisk spontan udveksling af oplysninger om grænseoverskridende bindende svar mv. og ensi-

dige APA’er med andre OECD og G20-lande (direkte skatter)
SKAT-medde-
lelse

SKM2016.307.SR Installering og montering af reklameelementer - sammensat leverance Bindende svar
SKM2016.306.SKAT Moms - Ophævelse af de særlige retningslinjer for e-handelsvirksomheders (postordrevirksomheders) 

anvendelse af udlægsreglerne - styresignal
Styresignal

SKM2016.305.SR Fondsbeskatning, almennyttig uddeling, hæderspris Bindende svar
SKM2016.304.ØLR Driftsomkostninger, interessefællesskab, skærpet bevisbyrde, lønmodtager, hæftelse Dom
SKM2016.303.ØLR Grundværdianættelsen - udstykket grund - basisår Dom
SKM2016.302.ØLR Straf - momssvig - skattesvig - uregistreret Dom
SKM2016.301.SR Virksomhedsordningen - udlån opstået ved salg af virksomhedsaktiver - struktureret fordring Bindende svar
SKM2016.300.LSR Acontogodtgørelse for udgifter til sagkyndig bistand Afgørelse
SKM2016.299.BR Kommanditist - fradragskonto - selvskyldnerkaution - regres Dom
SKM2016.298.SR Retmæssig ejer - udbytte - ej begrænset skattepligt Bindende svar
SKM2016.297.SR Fraførsel af affald - nedlukket deponeringsenhed Bindende svar
SKM2016.296.SR Overdragelse af landbrug, berigtigelse med gave og gæld uden for virksomhedsordningen, hævning, 

overtagelse af konto for opsparet overskud
Bindende svar

http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232263&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232175&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232349&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232180&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232101&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232092&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232092&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232167&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232169&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232215&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232264&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232259&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232946&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232945&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232775&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232711&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232704&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232704&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232691&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232691&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232691&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232624&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232624&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232620&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232620&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232617&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232617&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232614&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232614&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232812&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232731&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232731&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2603&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232337&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232222&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2228043&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2228043&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232387&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232366&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232366&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232389&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232091&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232327&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232320&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232362&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232069&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232224&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232355&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232353&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232342&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232342&vId=0
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SKM2016.295.BR Forhøjelse efter straffesag Dom
SKM2016.294.SR Andelsbeskatning - henlæggelse på indskudskapital Bindende svar
SKM2016.293.SR Renteswaps med negativ indgangsværdi anset for finansielle kontrakter Bindende svar
SKM2016.292.VLR Befordring - sædvanlig bopæl - usædvanlig lang afstand Dom
SKM2016.291.ØLR Retlig interesse i konkurs Dom
SKM2016.290.ØLR Straf - momssvig - skattesvig Dom
SKM2016.289.SR Moms på fast ejendom - salg af nye bygninger - udlejning Bindende svar
SKM2016.288.ØLR Grænsehandelskoncept - ekstraordinær genoptagelse - grov uagtsomhed Dom
SKM2016.287.ØLR Kuldioxidafgift - tilbagebetaling - affaldsforbrænding - administrativ praksis Dom
SKM2016.286.BR Ejendomsinvesteringsprojekt - opgørelse af anskaffelsessum - brugte anparter - fortegnsfejl i agterskri-

velse
Dom

SKM2016.285.VLR Momsfradrag - genoptagelse - erstatningskrav - præjudicielle spørgsmål Kendelse
SKM2016.284.ØLR Afvist - sikkerhedsstillelse - sagsomkostninger Dom
SKM2016.283.ØLR Registringspligt - udenlandsk indregistreret køretøj - regelmæssig tilbagevenden - mindstekrav Dom
SKM2016.282.ØLR Sagsomkostninger - delt - særlige grunde Kendelse
SKM2016.281.HR Udbytte - rette indkomstmodtager - udbytteskat - hæftelse Dom
SKM2016.280.HR Fraflytterskat - præjudiciel forelæggelse Kendelse
SKM2016.279.HR Værdiansættelse - ejendom - dødsbo - 15%-reglen Kendelse
SKM2016.278.SR Virksomhedsordningen - lån i blandet benyttede ejendomme - udlån til kontrolleret selskab - sikker-

hedsstillelse som led i forretningsmæssige dispositioner
Bindende svar

SKM2016.277.LSR Bindende svar vedrørende beskatning af ejendomsavance. Afgørelse
SKM2016.276.LSR Spørgsmål vedrørende fortolkningen af tinglysningsafgiftslovens § 5a, stk. 1, sidste pkt. Afgørelse
SKM2016.275.LSR Bindende svar om, hvorvidt salg af ejendom til hovedaktionærs børn svarede til handelsværdien. Afgørelse
SKM2016.274.LSR Spørgsmål vedrørende genoptagelse af indkomstansættelse. Afgørelse
SKM2016.273.LSR Spørgsmål om fri sommerbolig og beskatning af indsættelser på bankkonti. Afgørelse
SKM2016.272.SKAT Genoptagelse - Ændring af praksis ved afgiftsberigtigelse af nye parallelimporterede køretøjer - styre-

signal
Styresignal

SKM2016.271.SR Testkørsler på stempelmotorer var ikke omfattet af metanafgift, da motorerne ikke ansås for stationæ-
re

Bindende svar

SKM2016.270.SKAT Skadesforsikringsafgift af vejhjælpsabonnementer - beregningsgrundlag - styresignal Styresignal
SKM2016.269.SKAT Udenlandske studerendes ophold i Danmark uden indtræden af fuld skattepligt - styresignal Styresignal
SKM2016.268.SR Moms - betalingspligtig person ved erhvervelse af varer fra Tyskland Bindende svar
SKM2016.267.SR Moms - salg og vederlagsfri overdragelse af overskudsvarer Bindende svar
SKM2016.266.BR Money Transfer - udeholdt omsætning ekstraordinær genoptagelse Dom
SKM2016.265.BR Rådighed over sommerbolig - hovedanpartshaver - direktør - skiftende forklaringer Dom
SKM2016.264.ØLR Begrundelse - skøn - ugyldighed Dom
SKM2016.263.SKAT SKAT ændrer praksis med fremadrettet virkning vedrørende forældelse af krav på refusion af inde-

holdt udbytteskat - Styresignal
Styresignal

SKM2016.262.SR Tonnageskat, overgangssaldo, udligningssaldo, fusion, succession Bindende svar
SKM2016.261.VLR Ejendomsavance - reel beboelse - stuehus - virksomhedsordningen Dom
SKM2016.260.ØLR Tilslutningsafgift - forbedringer - fradrag - ugyldighed Dom
SKM2016.259.SKAT EU-Domstolens dom i sag C-595/13, Fiscale Eenheid X - Forældelse og adgang til at anmode om 

genoptagelse
SKAT-medde-
lelse

SKM2016.258.SR Skattefritagelse for havn Bindende svar
SKM2016.257.SR Trust - transparent - udlån Bindende svar
SKM2016.256.SR Private skadesforsikringer - præmiefritagelse - ufrivillig arbejdsløshed Bindende svar
SKM2016.255.SR Offentlige tilskud til erhvervsskole omfattet af momsloven Bindende svar
SKM2016.254.SR Moms - Fast Ejendom - Landbrug - Byggegrund - Salg momsfrit efter udlejning Bindende svar
SKM2016.253.SKAT Chokoladeafgift - genoptagelse - styresignal Styresignal
SKM2016.252.BR Køb af ejendom - skattepligtig gave - grov uagtsomhed Dom
SKM2016.251.ØLR Kurstab - fordeling af fordring - vederlag i næring Dom
SKM2016.250.SR Fast driftssted af ombygningsarbejde på to skibe Bindende svar
SKM2016.249.SR Moms - Udlejning af olietanke og tilknyttede ydelser anset som ydelser vedrørende fast ejendom Bindende svar
SKM2016.248.SR Russisk investeringsfond anset for transparent Bindende svar
SKM2016.247.SR Skattekredit - bortseelse fra underskud - lempelse Bindende svar

http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232033&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232334&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232335&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232044&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232182&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232090&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232315&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232059&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232049&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232071&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232071&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232041&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232046&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232099&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232052&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232009&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232053&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232057&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232229&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232229&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232068&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232066&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232065&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232061&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232067&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232083&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232083&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232025&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232025&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232039&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232026&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232028&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232027&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2230632&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2230506&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2230634&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2231825&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2231825&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2231998&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2230514&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2230551&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2231829&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2231829&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2231814&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2231456&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2231724&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2231455&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2230665&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2230982&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2230574&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2230577&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2230651&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2230629&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2230627&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2230624&vId=0


        

DANIANyhedsbrev

RESPONS

9

BoligJobordningen – stråtag 
Skatterådet finder ikke, at der kan foretages 
fradrag i medfør af BoligJobordningen for 
2016-2017 ved pålægning af nyt stråtag. Efter 
ændringen af BoligJobordningen pr. 1. januar 
2016 gælder, at der nu alene er fradragsret 
for isolering af tag, men ikke for udskiftning 
af tag. En nedtagelse af gamle strå og pålæg-
ning af nye strå i en tykkelse, der svarer til 
det, der er normalt for stråtage på 2/3 af ta-

get, må anses for en udskiftning af tag, uagtet at dette samtidig måtte 
have en vis positiv indvirkning på isoleringsevnen. 

SKM2016.321.SR

Salg af K/S-ejendom – opgørelse af anskaffelsessummen 
En skatteyder havde ved køb af anparter i et K/S erhvervet halvdelen 
af en udlejningsejendom, som K/S’et havde overtaget 4 måneder 
tidligere. I forbindelse med opgørelsen af den skattepligtige avance 
efter ejendommens salg nedsatte skattemyndighederne sagsøgerens 
anskaffelsessum, hvilket førte til en forhøjelse af den skattepligtige 
avance. 

Sagsøgeren havde opgjort sin anskaffelsessum efter praksis om køb 
af brugte anparter og gjorde i øvrigt gældende, at ejendommen var 
steget i værdi i perioden fra K/S’ets køb af ejendommen og frem til 
hendes køb af anparterne i K/S’et. 

Byretten fandt, at der ikke var tale om køb af brugte anparter. Den 
påståede værdistigning var endvidere ikke dokumenteret. Der var 
derfor ikke grundlag for at hjemvise opgørelsen af sagsøgerens anskaf-
felsessum til SKAT. Det forhold, at SKAT havde lavet en fortegnsfejl i 
agterskrivelsen og ikke havde sendt en særskilt afgørelse, kunne ikke 
føre til ugyldighed. 

SKM2016.286.BR

Fradrag for driftsomkostninger – interessefællesskab Indeholdel-
sespligt – lønmodtager, ikke selvstændigt erhvervsdrivende 
Et selskab fik ikke fradrag for driftsomkostninger til et schweizisk sel-
skab, som ifølge selskabet havde udført konsulentarbejde. Konsulen-
ten, som ifølge selskabet havde udført arbejdet, havde en indirekte 
ejerandel i selskabet. 

Byretten fandt, at selskabet grundet det indirekte ejerforhold til kon-
sulenten havde et skærpet bevisbyrde for at der var udført arbejde. 
Denne bevisbyrde var ikke løftet. Således var der ikke fremlagt nogen 
skriftlig specifikation af konsulentydelsernes art eller omfang, ligesom 
der heller ikke var anden dokumentation for det udførte arbejde. 

Endvidere havde selskabet foretaget en række udbetalinger for arbej-
de på et skibsværft til en person, som ifølge selskabet var selvstændig 
erhvervsdrivende. 

Byretten fandt, at vedkommende måtte anses for lønmodtager, 
hvorefter der var pligt til indeholdelse af A-skat og AM-bidrag. I den 
forbindelse lagde retten vægt på, at aftalen om udførsel af arbejde 
indeholdte en række bestemmelser, som var karakteristisk for et løn-
modtagerforhold, idet der var aftalt en ugentlig arbejdstid på 37 timer 
med tillæg for overtid og weekendarbejde. Hertil kom, at personen 

ikke måtte give udtryk for, at han var selvstændigt erhvervsdrivende 
og at han skulle indgive ugesedler til selskabet.

Herefter fandt byretten, at selskabet også var ansvarlig for den 
manglende indeholdelse, idet det havde udarbejdet aftalen om udfør-
sel af arbejdet, og derfor var bekendt med de forhold, der bevirkede, 
at der var tale om et lønmodtagerforhold. Dommene er stadfæstet af 
landsretten. 

SKM2016.304.ØLR 

Virksomhedsordningen – familieoverdragelse 
En gave til en søn eller dennes overtagelse af spørgers private gæld 
uden for virksomhedsordningen i forbindelse med en samtidig virk-
somhedsoverdragelse ville ikke påvirke størrelsen af konto for opsparet 
overskud, som sønnen overtog. 

Skatterådet kunne ikke bekræfte, at endelig og bindende virksom-
hedsoverdragelse i forbindelse med sønnens overtagelse af konto for 
opsparet overskud kunne finde sted på et andet tidspunkt end på da-
gen efter udløbet af overdragerens indkomstår. 

SKM2016.296.SR

Værdiansættelse af fast ejendom i forbindelse med boafgiftsbe-
regning +/÷ 15 pct. reglen 
Under en bobehandling var to ejendomme, en erhvervsejendom og 
en beboelsesejendom, udlagt til en arving for værdier, som ikke afveg 
med mere end 15 pct. fra den seneste offentlige ejendomsvurdering. 

SKAT stillede spørgsmålstegn ved, om værdierne svarede til han-
delsværdien, og SKAT anmodede derfor skifteretten om at udmelde 
en sagkyndig til at foretage vurdering af ejendommens handelsværdi. 
Skifteretten imødekom anmodningen. 

Boet kærede kendelsen til landsretten, idet der efter boets opfattelse 
består et retskrav på at få godkendt en værdiansættelse inden for +/÷ 
15 pct. af den seneste offentlige ejendomsvurdering i overensstem-
melse med værdiansættelsescirkulæret fra 1982. Boet gjorde i den 
forbindelse også gældende, at retskravet fulgte af en fast administrativ 
praksis. 

Landsretten stadfæstede kendelsen med bemærkning om, at der ikke 
er grundlag for at fastslå, at værdiansættelsescirkulærets bestemmelser 
i sig selv giver boet et retskrav på at få godkendt sin værdiansættelse 
af de to ejendomme. 

Kendelsen blev kæret til Højesteret, der fandt, at værdiansættelsescir-
kulærets punkt 6, afsnit 2, i sammenhæng med punkt 48 i cirkulæret 
og på baggrund af to afgørelser fra Skattedepartementet i 1984, 
tidligere besvarelser fra skatte ministeren om 15 pct.’s reglen samt 
forarbejderne til boafgiftsloven, førte til, at skattemyndighederne skal 
acceptere en værdiansættelse foretaget efter 15 pct.‘s reglen, med-
mindre der foreligger særlige omstændigheder. 

Af de grunde, som skifteretten havde anført, fandt Højesteret, at 
der var så- danne særlige omstændigheder, at skattemyndighedernes 
anmodning om, at de pågældende ejendomme blev vurderet med 
henblik på fastsættelse af handelsværdien, skulle imødekommes. 

Med denne begrundelse stadfæstede Højesteret landsrettens kendel-
se. 

SKM2016.279.HR

http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232775&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232071&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232091&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232342&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232057&vId=0
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Hovedanpartshaver ikke beskattet af rådighed over lejlighed 
Landsskatteretten fandt efter en konkret vurdering, at en hovedan-
partshaver i et selskab ikke skulle beskattes af rådighed over en lejlig-
hed købt af selskabet. Lejligheden ansås for et driftsaktiv for selskabet. 
Endvidere fandt Landsskatteretten det sandsynliggjort, at indsætninger 
på klagerens konto ikke var skattepligtige beløb for klageren. 

SKM2016.273.LSR

Værdiansættelse ved familieoverdragelse af lejlighed 
Landsskatteretten fandt ikke grundlag for at tage hensyn til et tidsbe-
grænset lejemål med hovedaktionærens barn og dennes bekendte ved 
værdiansættelsen af en ejerlejlighed ved overdragelse fra selskab til 
hovedaktionærens børn. 
SKM2016.275.LSR

Parcelhusreglen 
En ejendom, der var erhvervet som udlejningsejendom og var udlejet 
ved erhvervelsen, ansås ikke for omfattet af parcelhusreglen i ejen-
domsavancebeskatningslovens § 8. Der var ikke betalt ejendomsværdi-
skat i ejertiden. Klagerens ophold på ejendommen i en kort periode på 
6 ½ måned fandtes ikke at have karakter af reel beboelse med henblik 
på varigt ophold. 

SKM2016.277.LSR

Virksomhedsordningen – lån og sikkerhedsstillelse 
Som led i et begyndende generationsskifte havde spørger og spørgers 
søn uden indskud og uden gave etableret et interessentskab med hver 

50 pct. ejerandel. Interessentskabet skulle forpagte og drive spørgers 
landbrugsejendom på 308 ha. og sønnens nyerhvervede naboland-
brugsejendom på 24 ha. 

Spørgers svinebesætning, kartoffelleveringsrettigheder og beholdnin-
ger var i forbindelse med etableringen overdraget til interessentskabet 
ved et uforrentet anfordringslån på 6,6 mio. kr. uden sikkerhed, hvor-
ved der skattemæssigt opstod et udlån til sønnen på 3,3 mio. kr. 

Spørger havde finansieret sønnens kontante køb af nabolandbrugs-
ejendommen ved et 1,5 pct. forrentet anfordringslån på 4,7 mio. kr. 
uden sikkerhed, som efterfølgende var nedbragt til 2,2 mio. kr. efter 
sønnens hjemtagelse af realkreditlån. 

Skatterådet fandt, at spørgers kaution for såvel sønnens realkreditlån 
som interessentskabets kassekredit eller yderligere gæld til finansiering 
af interessentskabets erhvervsmæssige udgifter ikke ville blive anset for 
sikkerhedsstillelse omfattet af virksomhedsskattelovens § 10, stk. 6. 

Spørgers udlån til sønnen ved dels etableringen af interessentskabet, 
dels købet af nabolandbrugsejendommen kunne ikke placeres i spør-
gers virksomhedsordning. Spørger ansås ikke at ville have ydet tilsva-
rende lån og vilkår til tredjemand. Begge udlån ansås at tilgodese pri-
vate hensyn og interesser, hvorfor et beløb svarende til udlånet ansås 
for hævet i hæverækkefølgen, jf. virksomhedsskattelovens § 5, stk. 1. 

Spørgers sikkerhedsstillelse med sine to tilgodehavender hos sønnen 
for sønnens andel af interessentskabets gæld var ikke omfattet af virk-
somhedsskattelovens § 10, stk. 6, idet der var tale om sikkerhedsstillel-
se med private aktiver, som ikke indgik i spørgers virksomhedsordning. 

SKM2016.278.SR

Ingen nye i denne måned.

REVISORNÆVNSKENDELSER

http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232067&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232065&vId=0
http://skat.dk/SKAT.aspx?oId=2232068&vId=0
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